
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1137 / 2020

OGGETTO:  Affidamento  diretto  al  RTI  appaltatore  del  servizio  di  Global  Service  per  riparazione 
urgente condotta idrica di villa Revoltella. Impegno di spesa Euro 2.000,00. 
CIG: Z3628D6F95

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
nel parco di villa Revoltella sono state riscontrate:

• una perdita sulla condotta idrica dopo il distaccamento dal contatore generale che afferisce a 
tutti gli edifici e le aree verdi che si trovano all'interno del parco;

• una rottura con ingressione di numerose radici di alberi su parte di una condotta fognaria a 
servizio di circa un terzo della superficie totale del parco;

allo  scopo  di  intervenire  celermente  in  passato  e'  stato  affidato  direttamente  l'incarico  delle 
manutenzioni  straordinarie  sopradescritte  al  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese avente  in 
carico il global service degli edifici comunali (SIRAM S.p.a. / CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. 
Coop. / SINERGIE S.p.a. ora AcegasApsAmga Servizi Energetici S.p.A. / BILFINGER SIELV FACILITY 
MANAGEMENT S.r.l. ora APLEONA HSG S.p.A.)  con determina n. 1614 del  25.06.2019 per un 
importo  complessivo  compresa  IVA  e  oneri  per  la  sicurezza  di  4.240,00  euro  e  successiva 
integrazione  di  spesa, per  superare  ulteriori  problematiche  emerse  nel  corso  dei  lavori, con 
determina n.184 del 05.02.2020 per un importo complessivo compresa IVA e oneri per la sicurezza 
di 1.624,05 euro;

la condotta idrica e' stata riparata mentre i lavori alla condotta fognaria sono stati eseguiti solo in 
parte  per cui  ora  si  rende necessario ultimarli  con ulteriori  lavorazioni  per  superare  situazioni 
impreviste riscontrate durante gli scavi al fine di superare vecchie tubazioni interrate non mappate, 
affioramenti rocciosi ecc. per un costo complessivo presunto di 2.000,00 euro compresi oneri per la 
sicurezza e I.V.A.;

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1137 / 2020



Pag. 2 / 3

ritenuto pertanto opportuno procedere, per le ragioni summenzionate, con l'esecuzione di dette 
opere  di  completamento  ad  opera  delle  imprese  gia'  esecutrici  degli  interventi  di  ripristino  della 
condotta fognaria e tutt'ora operanti in sito con affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del  
D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. al Raggruppamento di Imprese in carico il global service degli edifici comunali 
(SIRAM S.p.a. /  CNS Consorzio Nazionale  Servizi  Soc. Coop. /  SINERGIE S.p.a. ora AcegasApsAmga 
Servizi Energetici S.p.A. / BILFINGER SIELV FACILITY MANAGEMENT S.r.l. ora APLEONA HSG S.p.A. ) 
poiche' la condotta da riparare, pur non essendo direttamente di competenza di tale servizio, e' afferente 
agli edifici comunali all'interno del parco;

constatato che per gli  acquisti  di  importo inferiore a 5.000,00 Euro non rilevano gli  obblighi  di 
ricorso al Mepa o ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1,  
comma 130, della L. 145/2018;

visto il  parere favorevole, espresso nella seduta del 28.05.2020, dalla Giunta comunale in merito 
all'autorizzazione a procedere con l'impegno di spesa di cui alla relazione ad oggetto: "Riparazione urgente  
condotta in villa Revoltella. Integrazione impegno di spesa all'affidamento diretto RTI appaltatore del servizio di  
Global Service. CIG:Z3628D6F95" del Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilita' - Servizio 
Strade e Verde Pubblico;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo interno ed esterno;

richiamate  le  disposizioni  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n. 267  recante  il  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali e visti gli artt. 107 e 147bis;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni in premessa e qui interamente richiamate, all’affidamento diretto 
ai  sensi  dell'art, 32  lett, a)  del  D, Lgs, 50/2016  e  ss,mm,ii, per  l'esecuzione  delle  opere  di  
completamento  relative  all'intervento  urgente  di  riparazione  della  condotta  idrica  e  della 
fognatura del parco di villa Revoltella, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese SIRAM S.p.a. / 
CNS  Consorzio  Nazionale  Servizi  Soc. Coop. /  SINERGIE  S.p.a. ora  AcegasApsAmga  Servizi 
Energetici S.p.A. / BILFINGER SIELV FACILITY MANAGEMENT S.r.l. ora APLEONA HSG S.p.A.;

2. di autorizzare la spesa di Euro 1.639,34 + Euro 360,66 per I.V.A. per un totale di complessivi Euro 
2.000,00, come da preventivo conservato in atti;

3. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1137 / 2020



Pag. 3 / 3

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per 
Euro 2.000,00;

5. di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: 
anno 2020 – Euro 2.000,00;

6. di  autorizzare  il  pagamento  delle  fatture  a  fornitura  eseguita, riscontrate  regolari  nonché 
conformi alle prestazioni ricevute;

      7. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 002395
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER IL SERVIZIO 
SPAZI APERTI E 
VERDE PUBBLICO

  00009 03755 N 2.000,00  

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea DE WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1137 / 2020



 Atto n. 1137 del 08/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 08/06/2020 14:20:25
IMPRONTA: 9305CC5D6A1753E168CBD2C585F2FC7313927CFE324B32AD8AF4436C0040A25A
          13927CFE324B32AD8AF4436C0040A25A9B835E98E21B519E0C7A869B76C12E3A
          9B835E98E21B519E0C7A869B76C12E3A6F79C3EFD7482711B3026698C6FBDD55
          6F79C3EFD7482711B3026698C6FBDD55AE147FCED24C379DDE3D49A60A0CA87A



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1137 / 2020

OGGETTO: Affidamento diretto al RTI appaltatore del servizio di Global Service per riparazione urgente condotta idrica di 
villa Revoltella. Impegno di spesa Euro 2.000,00.  

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2020006
6624

Impegno S 2020  0 00239535 2.000,00  02299 U.1.03.02.
09.008

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di beni 
immobili

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030209008054800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente 
determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1137 del 08/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 10/06/2020 10:00:12
IMPRONTA: 95D63B442945FEFFE9C0C22A1AD79BD9FD16C2905092B2A70CE24F6604C17D34
          FD16C2905092B2A70CE24F6604C17D343AF1A51B59D5462128C73ABE5E9C79EA
          3AF1A51B59D5462128C73ABE5E9C79EA8EE75F2542A59D4A0ADF5B7AC3D352F0
          8EE75F2542A59D4A0ADF5B7AC3D352F0D310BA790FE1AA758BAC647EB9ED717A



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Affidamento diretto al RTI appaltatore del servizio di Global Service per riparazione
urgente condotta idrica di villa Revoltella. Impegno di spesa Euro 2.000,00.  

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 1137 / 2020

adottata il 08/06/2020 14:20:30

esecutiva il 10/06/2020 10:00:20

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  16/06/2020  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

30/06/2020.

Addì 16/06/2020


